UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày     tháng 11  năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nhiệm vụ: Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư với cơ sở dữ liệu về giáo dục và đào tạo.

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND tỉnh về

việc Triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu;

Căn cứ Kế hoạch số 1121/KH-SGDĐT ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày

18/03/2022 của UBND tỉnh về việc Triển khai đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai

đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ: Kết nối,

chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về giáo

dục và đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

̵ Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về giáo dục và đào tạo. (Tại

Phụ lục 02 của Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 18/03/2022);

̵ Phân công, nhiệm vụ, trách nhiệm cho các Phòng/ban Sở trong từng

nhiệm vụ được giao;

̵ Lập lộ trình thực hiện các nhiệm vụ trong từng giai đoạn;

̵ Báo cáo tiến độ thực hiện trong quá trình triển khai;

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP, KẾT QUẢ VÀ LỘ TRÌNH THỰC

HIỆN

Việc thực hiện các nội dung này phụ thuộc vào việc đáp ứng của trục

liên thông của Tỉnh.

1. Nội dung, giải pháp

1.1 Hệ thống các phần mềm do Sở GDĐT quản trị

̵ Khảo sát hiện trạng các phần mềm cơ sở dữ liệu ngành: PMIS – quản

lý nhân sự, Phổ cập-xóa mù chữ, vnEdu – quản lý học sinh

̵ Xác định các trường dữ liệu cần kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu dân

cư;

2

̵ Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện việc kết nối,

chia sẻ trên trục liên thông của Tỉnh. Việc này phụ thuộc vào trục liên thông của

Tỉnh;

̵ Thực hiện và phối hợp với các bên liên quan để kết nối, chia sẻ dữ liệu;

1.2 Hệ thống các phần mềm do Bộ GDĐT quản trị

̵ Đối với cơ sở dữ liệu ngành do Bộ GDĐT quản trị: Phòng TCCB cử

chuyên viên Phạm Ngọc Triều liên hệ để thực hiện các hướng dẫn do Bộ GDĐT

triển khai.

̵ Thực hiện và phối hợp với các bên liên quan để kết nối, chia sẻ dữ liệu;

1.3 Hệ thống các phần mềm do UBND tỉnh quản trị

̵ Hệ thống Văn phòng điện tử - iDesk do Sở Thông tin và Truyền thông

quản trị. Việc kết nối và chia sẻ do Sở Thông tin và Truyền thông đảm trách;

̵ Hệ thống phần mềm “Một cửa” và dịch vụ công trực tuyến do Trung

tâm một cửa quản trị nên Văn phòng phối hợp để kết nối và chia sẻ dữ liệu.

2. Kết quả triển khai

̵ Việc nhập dữ liệu của các hệ thống cơ sở dữ liệu ngành được thực hiện

bằng việc nhận dữ liệu từ cơ sở dữ liệu dân cư và chia sẽ ngược lại tiết kiệm

nhân lực và kinh phí;

̵ Kết nối và chia sẽ dữ liệu ngành giáo dục với cơ sở dữ liệu dân cư theo

chủ trương của Đề án 06.

3. Lộ trình, thời gian thực hiện

STT Nhiệm vụ Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối

hợp

Thời gian

triển khai

Ghi

chú

1.  Khảo sát hiện trạng các phần

mềm cơ sở dữ liệu ngành: PMIS

– quản lý nhân sự, Phổ cập-xóa

mù chữ, vnEdu – quản lý học

sinh

Sở

GDĐT

VNPT

tỉnh;

21 đến

30/11/2023

2.  Xác định các trường dữ liệu

cần kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ

liệu dân cư

Sở

GDĐT

 01 đến

10/12/2022

3.  ̵ Thực hiện việc kết nối,

chia sẻ các hệ thống PMIS –

quản lý nhân sự, Phổ cập-xóa

mù chữ, vnEdu – quản lý học

sinh trên trục liên thông của

Tỉnh. Việc này phụ thuộc vào

Sở

GDĐT

Sở

TT&TT;

Công an

tỉnh

11 đến

23/12/2022

3

trục liên thông của Tỉnh

̵ Phòng TCCB cử chuyên

viên Phạm Ngọc Triều liên hệ

để thực hiện các hướng dẫn do

Bộ GDĐT triển khai.

̵ Văn phòng làm việc với

Sở Thông tin và Truyền thông

và do Trung tâm một cửa để kết

nối và chia sẻ dữ liệu.để kết nối

và chia sẻ Hệ thống Văn phòng

điện tử - iDesk; Hệ thống phần

mềm “Một cửa” và dịch vụ công

trực tuyến

4.  Chạy thử nghiệm và đưa vào

vận hành

  24 đến

30/12/2022

III. Tổ chức thực hiện

̵ Giao Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở GDĐT theo dõi, đôn đốc

việc thực hiện Kế hoạch và làm đầu mối tổng hợp, phối hợp với Sở Thông tin và

Truyền thông và Công an Tỉnh để thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Công

an tỉnh, theo đúng quy định;

̵ Phòng TCCB Sở phối hợp thực hiện đối với các hệ thống cơ sở dữ liệu

ngành, PMIS và Phổ cập – xóa mù chữ;

̵ Các Đơn vị trực thuộc Sở và Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành

phố chỉ đạo các trường nhập liệu, kết nối dữ liệu trên các hệ thống dữ liệu liên

quản.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ: Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về giáo dục và đào tạo., đề

nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở GDĐT và các đơn vị liên

quan, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh (ph/h);

- Sở TT&TT (ph/h);

- VNPT tỉnh (ph/h);

- Các đơn vị trực thuộc Sở (th/h);

- Phòng GDĐT H, TX, TP (th/h);

- LĐ Sở (chỉ đạo);

- Phòng/ban thuộc Sở (th/h);

- Cổng TTĐT Sở (tt);

- Lưu: VT, VP.

 GIÁM ĐỐC

Trần Thị Ngọc Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T14:15:46+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T16:36:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T16:36:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-14T16:36:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!